
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

srpen 2011

www.rajecjestrebi.cz



Dne 21. 6. 2011
Slavnostní sál Státního 
zámku Rájec n. Svitavou

Záběry z koncertu Mezinárodního hudebního 
festivalu Concentus Moraviae, který se konal  
za osobní účasti představitelů kraje v čele 
s hejtmanem Michalem Haškem.

Foto: Jiří Sláma



 1 AktuAlity

Rozloučení s žáky 9. ročníků ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí se konalo dne 29. června 
2011. V programu slavnostního shro-
máždění školy předal starosta města 
Ing. Pavel Perout CENu StAROSty 
žákyni Kristýně Dzapkové. 
Přinášíme vám několik záběrů.

Cena starosty byla předána

Foto: Jan Nečas



 2  3 

Aktuality 
Rozloučení s 9. ročníky ZŠ . . . . . . . . . . . . . . 1
Slovo starosty – hřiště Karolín . . . . . . . . . . . . 2
Informační okénko Městské policie  . . . . . . . 3

Kulturní dění 
Galerie Kruh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Nové interiery zámku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Na měsíc září připravujeme  . . . . . . . . . . . . . 6
Tango Milonguero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Michal Nesvadba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Městská knihovna informuje . . . . . . . . . . . . . 8

Co se děje ve školách
MŠ a ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Gymnázium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Centrum Motýlek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Rozpis stomatologické LSPP  . . . . . . . . . . . 16
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
něco z historie
Poslední dny války  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Zámek Rájec nad Svitavou . . . . . . . . . . . . . 18

Sport
Fotbal v našem městě  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Oslavy 90 let fotbalu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3. ročník Turnaje v bowlingu  . . . . . . . . . . . . 25
ohlasy
Literární soutěž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Hejtman Jm kraje v R-J  . . . . . . . . . . . . . . . 27

Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Farní den  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
usnesení rady města  . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

v srpnovÉM vydání najdete

Karolín
poslední dny měsíce července pat-

řily v Karolíně mimo jiné dokončovacím 
pracím na osazení herních prvků, urče-
ných pro děti.

Nejdříve musela být vybagrována dopa-
dová plocha, abychom splnili přísné normy 
EU. Následovalo osazení herních prvků 
– skluzavka s řetězovou houpačkou a dvě 
pružinová houpadla. Poté byla dopadová 
plocha zasypána vhodným materiálem, 
zvolili jsme kačírek. Na závěr pracovníci 
upravili okolí, oseli travním semenem a dě-
tem přibyl další koutek, kde si budou rády 
hrát a dospělí na chvíli posedí a popovídají.

SlOvO StAROSty

Herní prvky jsou určeny dětem od 3 do 14 let, 
jsou konstruovány v souladu s normou ČSN 
EN 1176, která stanovuje podmínky pro kon-
strukci zařízení dětských hřišť a jejich jednot-
livých prvků s ohledem na bezpečný provoz 
a snížení rizika vzniku poranění vážného cha-
rakteru. Každý návštěvník by si měl přečíst 
provozní řád, tímto žádáme o jeho dodržování. 
Hlavně dbejte na bezpečnost. Herní prvky mo-
hou mít ty nejlepší certifikáty, ale to zásadní, jak 
se budeme na hřišti chovat, je na nás.

Romana Synakieviczová
místostarostka

OBSAH SlOvO StAROSty

Oznamujeme občanům, že v měsíci květnu 
2011 nastoupil do funkce strážníka Městské 
policie Rájec-Jestřebí pan Antonín Kotlán, který 
bude vykonávat službu na území města dle 
svých pravomocí. Otevíráme novou rubriku 
zpravodaje, v níž vám budeme postupně přiná-
šet nové informace a zprávy. V dnešním vydání 
zpravodaje vás seznámíme s hlavními úkoly 
městské policie a povinnostmi strážníka.

Městská policie je orgánem obce, který 
plní úkoly při zabezpečování místních záležitostí 
veřejného pořádku a plní také další úkoly podle 
z. č.  553/1991 Sb. O obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů. Činnost městské policie 
je koncipována jako veřejně prospěšná, jejímž 
prostřednictvím je zajišťován pořádek ve městě 
Rájec-Jestřebí a městských částech.

Hlavní úkoly Městské policie rájec-jestřebí: 
- přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a ma-

jetku
- dohlíží na dodržování pravidel občanského 

soužití (chování občanů mezi sebou)
- dohlíží na dodržování obecně závazných 

vyhlášek a nařízení obce (např. vyhlášky 
omezení volného pohybu psů na veřejných 
prostranstvích, zajištění nočního klidu, par-
kování vozidel, prodej zboží na veřejných 
prostranstvích a podobně.

- dohlíží na bezpečnost a plynulost provozu na 
pozemních komunikacích, (např. nedovolené 
stání nebo zastavení vozidla na pozemní ko-
munikaci, vjezd do míst, kde je to místní nebo 

InforMační oKÉnKo MěstsKÉ polICIe

přechodnou úpravou zakázáno, porušení 
pravidel provozu na pozemních komunikacích 
ostatními řidiči nemotorových vozidel, dále 
spolujezdců i chodců (strážník může zastavit 
řidiče vozidla, který se dopustí přestupku. 
Problém vyřeší buď udělením blokové pokuty, 
nebo věc oznámí)

- podílí se na dodržování právních předpi-
sů o ochraně veřejného pořádku (jedná se 
o ochranu veřejného pořádku. Řeší například 
napadení, nepořádek, má pravomoc zakročit 
a obnovit pořádek.)

- podílí se na prevenci kriminality v obci (samot-
ným pohybem v obci ve stejnokroji, besedami 
a diskusí s občany ve spolupráci s Policií ČR)

- provádí dohled nad dodržováním čistoty 
na veřejných prostranstvích v obci, (např. 
neoprávněné zakládání skládek tzv. černých 
skládek, zábory veřejného prostranství, ve-
řejné pohoršení)

- odhaluje přestupky a jiné správní delikty, je-
jichž projednávání je v působnosti obce, (stráž-
ník zjistí přestupek a oznámí jej, ale může 
provést krátké šetření – zjišťování důkazů)

 Městská policie Rájec-Jestřebí dále působí 
i v městských částech Holešín a Karolín.

povinnosti a oprávnění strážníka
strážník tráví většinu pracovní doby po-

chůzkovou činností a to zejména na místech 
veřejnosti přístupných. Podílí se tak velkou 
měrou na ochraně veřejného pořádku. Svou 
přítomností a schopností adekvátní reakce pre-



 4  5 

v záMeCKÉ GalerII KruH vystavuje 
zdeňKa burGetová

Pod názvem ohlédnutí byla v neděli 31. července 2011 za-
hájena prodejní výstava grafiky a kreseb paní Zdeňky Burgetové, 
rozené Zukalové.

Tato významná rájecká rodačka se řadí svým nezaměnitelným 
rukopisem mezi přední české grafiky. Do svého rodného města při-

vezla reprezentativní kolekci barevných 
litografií, jejichž převažujícím motivem je 
téměř magické spojení dívčích portrétů 
s květinami, motýly a dalšími přírodními 
motivy. Tyto litografie jsou doplněny kres-
bami a dalšími obrazy z ranějšího období 
autorčiny tvorby, takže jak již napovídá název výstavy, návštěvníci mají 
jedinečnou možnost nejen zhlédnout její nejnovější práce, ale také se 
ohlédnout za její dosavadní bohatou a velmi plodnou uměleckou činností. 
Poetické obrazy plné něhy a porozumění budou v dnešní rozpolcené době 
jistě balzámem na duši každého návštěvníka.
Výstava potrvá do konce září 2011 a bude otevřena v srpnu v úterý až neděli 
10 – 16 h, v září v sobotu a neděli 10 – 16 h. Vstup na výstavu je zdarma.

Kulturní dění

ventivně působí i proti potencionálním pachate-
lům protiprávních jednání s vyšší společenskou 
škodlivostí.

   
Za tímto účelem strážník disponuje obdob-

nými povinnostmi a oprávněními jako přísluš-
níci Policie České republiky (např. povinnost 
provést zákrok, úkon nebo jiné opatření, je-li 
páchán trestný čin, přestupek nebo správní 
delikt, a to i v mimopracovní době, oprávnění 
požadovat vysvětlení, požadovat prokázání 
totožnosti, předvést osobu, odebrat zbraň, za-
kázat vstup na určená místa, otevřít byt nebo 
jiný uzavřený prostor, odejmout věc, použít 

technický prostředek k zabránění odjezdu vozi-
dla, rozhodnout o odstranění vozidla, které tvoří 
překážku silničního provozu nebo neoprávněně 
parkuje na vyhrazeném parkovišti, zastavovat 
vozidla, usměrňovat provoz na pozemních ko-
munikacích, měřit rychlost vozidel, zjišťovat, 
zda není osoba pod vlivem alkoholu nebo jiné 
návykové látky, použít donucovací prostředky 
včetně služební zbraně).

Každý občan má právo obracet se na stráž-
níka se žádostí o pomoc. Strážník je povinen 
v rozsahu svých úkolů požadovanou pomoc 
poskytnout.

InforMační oKÉnKo MěstsKÉ polICIe

Kulturní dění

IC – ŘÍJEN 2010 
 
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KULTURNÍ DĚNÍ 
 
Od 4.10. 2010       
Informační centrum 
TVOŘIFKA – „I když je vám více let, není pozdě na úlet“ 
Prodejní výstava. Zveme všechny lidičky, kteří nemají rádi každodenní uniformitu a chtějí si 
šatník okořenit něčím nevšedním. Tak se krášlete a fintěte, co hrdlo ráčí, život je krátkej, tak 
vo co kráčí. 

• Náušnice smaltové, každý by chtěl takové 
• Trička a halenky nenosí jen panenky 
• Pokud nám dáno, dík za šaty a každý nový ráno 
• Šály a čepice, líbí se nejvíce 
• Tašky a kabelky 

 
2.10.2010 
hřiště za Sokolovnou 
Sbor dobrovolných hasičů Rájec Vás srdečně zve na 
oslavy 115. Výročí založení sboru 
Ve 12.30 bude sraz účastníků a techniky na prostranství 
před obchodním domem ERMIA, odkud ve 13.00 vyjde 
průvod hasičů a historické i současné techniky a projde 
ulicí Jurkovou přes náměstí Míru a ulicí Komenského na 
hřiště za sokolovnu, kde bude pokračovat program 
ukázkami historické i současné techniky. Program bude 
doprovázet koncert dechové hudby. Pro děti bude připraven skákací hrad. Dále bude 
připraveno bohaté občerstvení. Srdečně zvou hasiči Rájec. 
 
7.10. 2010 čtvrtek 18.00      
městská knihovna 
GALERIE RÁJECKÝCH FOTOGRAFŮ – slavnostní otevření stálé expozice místních fotografů 
 
8.10. 2010 pátek 18.00      

     
Tel.: 516 432 191 

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jestřebí 
E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz 

www.rajecjestrebi.cz 
 
Otevřeno:    Po, Čt          8:30 - 17:30 
         Út, St, Pá        8:30 – 15:00 
         
                                       

 

   Informační a vzdělávací centrum města 
RÁJEC-JESTŘEBÍ 

iC – SRPEN 2011

provoz IC v letních měsících:  
po – pá   9 – 18 hodin

Galerie KruH
státní zámek rájec nad svitavou
Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše přátele na 
výstavu grafiky a kreseb

Zdeňka Burgetová – Zukalová
oHlÉdnutí

Výstava potrvá do 30. září 2011
a bude otevřena v provozní době zámku.

novÉ InterIÉry rájeCKÉHo záMKu
Na rájeckém zámku se začalo provázet 

v 50. letech minulého století. Po celou tuto 
dobu vévodila v 1. patře zámku obrazová 
galerie nizozemských mistrů 17. – 19. století. 
Nyní dochází ke změnám interiérů. Od dub-
na až téměř do konce června letošního roku 
dostávalo 1. patro rájeckého zámku novou 
tvář a dne 24. června 2011 bylo celé 1. patro 
otevřeno v nové kráse.

Současná instalace vychází ze stavu 2. tře-
tiny 19. století, kdy zámek vlastnil Hugo Karel 
František III., kníže ze Salm-Reifferscheidtu a je-
ho manželka Alžběta, rozená princezna z Liech-
tensteinu. Instalace je vytvořena na podle do-
bových fotografií. Jednotlivé předměty a obrazy 
jsou rozmístěny přesně tak, jak je kdysi užívali 
Salmové. V 1. patře zámku jsou k vidění knížecí 
ložnice, pracovny, salonky i hostinské pokoje. 
Kníže Hugo Karel František patřil k nejvýznam-
nějším a nejbohatším aristokratům na Moravě. 
Knížecí železárny, strojírny i cukrovary slavily za 
jeho vlády svůj největší hospodářský rozmach.

KostýMovanÉ proHlídKy
V dnech 9. – 10. července 2011 se na zámku 

konaly již tradiční kostýmované prohlídky. Ná-
vštěvníci si od průvodců v kostýmech vyslechli 
běžný výklad historie, který byl zpestřen šermíř-
ským vystoupením skupiny Exulis. Další denní 
kostýmované prohlídky budeme pořádat letos 
20. – 21. srpna 2011.

5. srpna 2011 se budou konat neméně 
známé noční prohlídky, letos na téma Angelika, 
markýza andělů.



 6  7 

na mnoha významných hudebních projektech 
doma i v zahraničí s Filharmonií Brno, Staatska-
pelle Weimar, Českým národním symfonickým 
orchestrem, Komorním orchestrem Musici Boemi 
a Městským divadlem v Brně. Natočila snímky pro 
Český rozhlas, německý rozhlas Mitteldeutsche 
Rundfunk a Radio Deutsche Welle, českou a ně-
meckou televizi. Je zakladatelkou smyčcového 
kvarteta Beladona Quartet a koncertuje jako 
sólistka. Spolupracovala s uznávanými osob-
nostmi světové kultury (Andrea Bocelli, Veronique 
Sanson, Václav Hudeček, Gabriela Demeterová, 
Dagmar Pecková, Eva Urbanová aj.)

petr zámečník (akordeon) – absolvent Kon-
zervatoře v Plzni. Vystupoval na koncertech 
a festivalech po celé Čes-
ké republice, na argentin-
ské ambasádě v Praze 
a v mnoha zemích střední 
a západní Evropy, Benelu-
xu, Balkánu a Skandinávie. 
Jako sólista i komorní hráč 
spolupracoval s Filharmo-
nií Brno, šansoniérkou Ja-
nou Musilovou a dámským 
smyčcovým kvartetem Be-
ladona Quartet. Natočil snímky a rozhovory pro 
brněnské rádio Proglas, Český rozhlas, rakous-
kou televizi ORF 2, bulharskou televizi BNT Kanal 
1, českou televizi Primu a slovenskou televizi 
STV 2. Mimo sólovou dráhu se věnuje rovněž 
pedagogické činnosti a v České republice pořádá 
odborné a popularizační přednášky na téma Astor 
Piazzolla a nuevo tango argentino. 

pavla jahodová 
(violoncello) – absolvent-
ka Konzervatoře  a JAMU 
v Brně, bývalá stipendistka 
Rotary Clubu a německé 
akademické stipendijní 
služby DAAD. Podílela se 

lukáš Krejčí (perkuse) – absolvent Janáč-
kovy konzervatoře v Ostravě a JAMU v Brně, 
katedry bicích nástrojů. 
Vystupoval v mnoha ze-
mích Evropy a Asie. Je 
členem Filharmonie Brno, 
souboru Ars incogni ta 
a Ostravského centra nové 
hudby. Byl členem reno-
movaného souboru DA-
MA-DAMA. Spolupracoval 
s Janáčkovou filharmonií 
Ostrava a Filharmonickým 
orchestrem Mexico City.

Gabriela a petr nečasovi (tanec) – tvoří 
renomovaný taneční pár, který studoval tango 
u argentinských lektorů, několikanásobní více-
mistři ČR, vícemistři Evropy, vítězové Světové-
ho poháru a účastníci finále Mistrovství světa 
v argentinském tangu v Miami v USA. Svá 
vystoupení ozvláštňuje pár na přání přizváním 
třetího tanečníka a předvádí tak originální 
taneční kreace.

Kulturní dění Kulturní dění

V rámci 2. ročníku Hradozámecké noci 
(3. září 2011) se můžete těšit na noční pro-
hlídku s překvapením.

Katka Faltová

pozvánKa odjInud

31.8.2011 v 19 h  Hrad boskovice
KonCert luCIe bílÉ

Vstupenky jsou k dispozici v Informačním 
centru města Rájce-Jestřebí. Cena: 690 Kč

na MěsíC září přIpravujeMe:

22. září 2011  v 19,30 hodin
sokolovna
zveme širokou veřejnost vstupné 120 Kč

tanGo MIlonGuero  &  tHe best of tanGo arGentIno
pavla jahodová – violoncello, petr zámečník 2 akordeon, lukáš Krejčí – perkuse, 
vicemistři čr a evropy Gabriela a petr nečasovi – tanec

vstupenky jsou v předprodeji od 15. srpna 
2011 v Informačním a vzdělávacím centru 
(budova knihovny)
Zajistěte včas své vstupenky. Vzhledem k po-
třebě části hlediště pro vystoupení taneční-
ho páru bude počet vstupenek na tuto akci 
omezen.

Brněnská hudební formace Tango Milon-
guero se svými hosty Vám představí to nejlepší  
z argentinského a uruguayského tanga nueva. 
Zazní skladby Astora Piazzolly, Luise di Matea, 
Celsa Machada a dalších jihoamerických autorů 
tohoto v posledních letech stále populárnějšího 
žánru. Neotřelá aranžmá a nápadité taneční kre-

občanské sdružení „za rozvoj města“
na MěsíC září přIpravujeMe

Na nádvoří Státního zámku Rájec nad Svitavou

KrálovsKou zaHradní slavnost
Bude se konat v neděli 4. 9. 2011 a návštěvníci 
se mohou těšit na:

• Šošůvskou scholu
• Příjezd krále a královny
•  Šermíře, rytíře
• Klauna Bublina
• Projížďku v kočáře taženém koňmi
• Různé hry
• Vzlet horkovzdušným balonem 
 – za příznivého počasí

ace rytmicky pregnantní a zároveň melancholic-
ké hudby z Buenos Aires, která je považována 
za jednu z nejerotičtějších na světě, se pohybují 
na hranici tanečního ar-
gentinského tanga, jazzu 
a klasické hudby.



 8  9 Kulturní dění MěstsKá KnIHovna InforMuje

MěstsKá KnIHovna InforMuje

KrálovsKý proKurátor  
oldřICH z CHluMu

Píše se druhá polovina 13. století. Čes-
ké království patří k nejmocnějším v Evropě. 
Právem, ale také s trochou závisti označují 
současníci českého krále Přemysla II. Otakara 

Jeden díl Hříšných lidí království českého 
začíná i u nás v Rájci (Olomoucký bestiář), ten 
posledně vydaný se odehrává v Brně a přiblíží 
nám tehdejší podobu města (Prokletí brněn-
ských řeholníků).

Pokud nečtete detektivky, sáhněte po knize 
Mezi tiárou a orlicí. Připomene vám příběh 
prvního českého krále Vratislava I., jeho tří 
manželek, čtyř bratrů a předních českých vel-
možů. A máte-li rádi objemné knihy, nabízí nám 
Vlastimil Vondruška čtyřdílný cyklus ze 14. sto-
letí – Prodavači ostatků, Sběratelé ostatků, 
Vládcové ostatků a Zloději ostatků.

Kromě psaní se Vlastimil Vondruška věno-
val řadu let aktivně horolezectví a v současné 
době se zabývá dějinami skla a sklářských 
technologií. V Doksech u Máchova jezera za-
ložil sklárnu Královská huť, specializovanou na 
výrobu kopií historického skla. Za tuto činnost 
získal ocenění ministra kultury ČR.

Jezdí také po řadě míst Česka a vypráví 
o historii, lidových zvycích, víně, lásce a že-
nách či zpívá se svým kamarádem, zpěvákem 
Petrem Traxlerem, středověké či renesanční 
balady a milostné písně. Více o tomto zají-
mavém autorovi si můžete přečíst na jeho 
stránkách www. vlastimilvondruska.cz. Jeho 
romány si zase můžete půjčit nejen o prázdni-
nách v naší knihovně.

ostatKová výstava podruHÉ
V lednu 2012 bychom chtěli v naší knihovně opět uspořádat vzpomínkovou 

ostatkovou výstavu. Návštěvníci té letošní první výstavy správně poznamenali: 
chybí obrázky z průvodu letadel a lodí. To záměrně. Tolik fotografií by se nám do 
jedné výstavy nevešlo, proto bychom rádi pokračovali příští rok.

Prosím proto všechny, kteří během roku našli obrázky, staré novinové články 
či jiné vzpomínky na rájecké ostatky, přineste je během podzimních měsíců do 
knihovny! Materiály probereme, naskenujeme a vrátíme.

vÝZvA!   vÝZvA!   vÝZvA!   vÝZvA!  vÝZvA!  vÝZvA!  vÝZvA!

vÝZvA!   vÝZvA!   vÝZvA!   vÝZvA!  vÝZvA!  vÝZvA!  vÝZvA!

„králem železným a zlatým“. Kutnohorské doly 
chrlí neuvěřitelné bohatství stříbra. Obávaná 
česká vojska porážejí v krvavých bojích nejed-
noho nepřítele. Český král soupeří s Habsburky 
o titul římského císaře. 

Za pozlátkem slávy se však skrývají trhliny. 
Doma, v českém království, zápasí Přemysl II. 
Otakar s vlastní odbojnou šlechtou. Páni si 
za časů jeho předků až příliš zvykli na slabou 
vládu a nyní jim pevná ruka vadí. Bojují každý 
s každým a všichni společně proti králi. Všem 
jde o jediné – ovládnout co největší majetek, 
urvat pro sebe co nejvíce moci. Je to doba 
nebezpečná a neklidná. 

Aby upevnil svou moc, buduje panovník no-
vá královská města a také hrady. Jedním z nich 
je i nedávno založený Bezděz v severních 
Čechách. Výstavbou hradu a dohledem nad 
odbojnou oblastí je pověřen mladý královský 
prokurátor Oldřich z Chlumu. Zastupuje panov-
níka, velí královské vojenské posádce, vybírá 
daně, stará se o bezpečnost na cestách a také 
hájí zemské právo. Vyšetřuje hrdelní zločiny, 
soudí a vynáší rozsudky. I když všechny své 
povinnosti plní jistě svědomitě, vyniká přede-
vším při řešení detektivních případů.

Tento malý útržek je ukázkou z knih sou-
časného nejčtenějšího českého autora v naší 
knihovně – vlastimila vondrušky. Tento his-
torik a etnograf píše již od mládí, publikoval 
celou řadu odborných studií a článků o dějinách 
hmotné kultury, napsal několik populárně-
-naučných historických knih pro děti i dospě-
lé a v poslední době si získal velkou oblibu 
svými historickými detektivkami z doby vlády 
krále Přemysla Otakara II. Hlavním hrdinou 
těchto napínavých příběhů je správce hradu 
Bezdězu Oldřich z Chlumu. Námět příběhu je 
samozřejmě fikce, ale prostředí a dobové reálie 
jsou pravdivé.

prázdninové čtení pro všechny – napínavé příběhy z české historie



 10  11 Co se děje ve šKoláCH Co se děje ve šKoláCH

neboť zde celý týden 
probíhalo soustředění stol-
ních tenistů. Akci pořádal 

DDM Letovice ve spolupráci se Sportovním 
klubem mládeže Gymnázia Rájec-Jestřebí a zú-
častnili se jí registrovaní i neregistrovaní hráči do 
patnácti let z Rájce-Jestřebí, Letovic, Petrovic 
a Boskovic. Hráči mohli využívat nejen pět stolů 
pro stolní tenis, ale hráli kopanou, petanque, 
kubb, trénovali na lezecké stěně, zahráli si 
bowling a na závěr se utkali v turnaji stolního 
tenisu. Sportovní aktivity byly bodovány do 
soutěže družstev a na závěr proběhlo vyhlášení 
výsledků s odměnami. Opékání párků a rozdá-

vání medailí bylo příjemným zakončením akce. 
Nejen herní rozvoj, ale i pohodu zajistili trenéři 

na GyMnázIu v rájCI-jestřebí je žIvo I o prázdnInáCH

z Rájce i Letovic, kteří se dětem 
i mládeži věnují dlouhodobě. Sou-
středění je vyvrcholením jejich 
celoroční práce a já jim děkuji za 
to, že svůj volný čas věnují mladé 
generaci. Děkuji i řediteli gymná-
zia za skvělé zázemí a vytvořené 
podmínky pro akci.

Mgr. Dušan Dvořáček
ředitel DDM

Již druhým rokem měla 
naše škola tu čest zúčastnit 
se tradiční okresní pěvecké 
soutěže Lomnický slavík. 
Jak vypovídá název, soutěž 
se koná v Lomnici. Soutěž je 
rozdělena do několika kate-

gorií. Ve třetí kategorii nás úspěšně zastupovala 
Petra Nezvalová, které si vybrala písničku od sku-
piny ABBA a získala 3. místo. Ve stejné kategorii 
také zpívala výborná zpěvačka Sára Kocůrková 
písničku Everything od Alanis Morissette a Evička 
Mrázková Monte Christa. Jak už to tak bývá, nej-
nabitější byla jako naschvál „moje“ kategorie a to 
ta předposlední, čtvrtá, kde se o první tři místa 
ucházelo dvanáct uchaze-
ček. Od nás v téhle kategorii 
bojovala Klárka Spilková s pí-
sničkou z Flashdance What 
a feeling, další soutěžící byla 
Iveta Francová, které nosí pí-
snička Mít rád bližního svého 
štěstí, získala s ní totiž 3. mís-
to v soutěži RH faktor a 28. 
června na soutěži Lomnic-
ký slavík skončila také třetí, 
Veronika Sychrová zpívala 
Most přes minulost. Některé 
výkony byly velmi vyrovnané, 
to jsem si říkala:,,Ještě že ne-
sedím v porotě!“ U některých 
naopak porota nemusela moc dlouho přemýšlet. 
Já sem zpívala písničku Love of my life od sku-
piny Queen, lepší je napsat, že jsem se pokusila 
zazpívat tuhle písničku, protože Queeny dokáže 

zazpívat jen jedna osoba a to Freddie Mercury, 
měla jsem živý doprovod, který výborně zajistil 
Pavlík Dobeš excelentní hrou na akustickou 
kytaru. Myslím, že i díky němu jsem se umístila 
na 1. místě. Poslední kategorii tvořily duety, já 
s Klárkou Spilkovou jsme získaly 1. místo s pís-
ničkou Beauty and the Beast, na druhém místě se 
umístila Iveta Francová, která výtečně nahradila 
Darinku Rolincovu v písničce Tráva od Petra Ben-
deho s Karlem Kocůrkem. Nakonec se vyhlašoval 
absolutní vítěz. Měla jsem sice shodný počet 
bodů jako jedna zpěvačka z Lomnice, a porota 
se rozhodla nechat absolutní vítězství jí, takže 
letos mi je vyfoukla. Opravdu si to ale zaslou-
žila. I tak jsme jim to tam pořádně natřeli, podle 

mého názoru byla naše škola 
jedna z nejlepších!! Bohužel le-
tos to byla moje poslední účast 
na lomnické soutěži, protože je 
určená dětem ze základek. Chtě-
la bych moc poděkovat učitelům, 
kteří mi umožnili zúčastnit se této 
soutěže a jiných různých akcí, 
protože jakékoliv veřejné vystou-
pení je pro mě obrovský úspěch 
a zkušenost. Velký „potlesk“ pa-
tří paní učitelce Kolářové, která 
s námi jela a hlavně, která to tam 
s námi vydržela.

Taky si myslím, že by ne-
bylo na škodu uspořádat tady 

v Rájci podobnou soutěž, možná to nevíte, ale 
Rájec je plná vynikajících zpěváků a zpěvaček 
– stačí jen..„otevřít“ uši!

Kristýna Dzapková, 9.B

zpěveM K úspěCHu!



 12  13 CENtRum mOtÝlEk CENtRum mOtÝlEk

Léto je v plném proudu, děti si užívají zaslouženého volna a Centrum 
Motýlek nezahálí. Na měsíc srpen jsme přichystali II. turnus příměstského 
tábora – Putování za zvířátky, připravujeme nabídku pravidelných aktivit 
na školní rok 2011/2012. 
Nyní dovolte, abych vám představila činnost Centra Motýlek v červnu 2011

V pátek 3.6. proběhla „beseda o očko-
vání” na téma: chraňte své děti proti různým 
infekčním onemocněním aneb (ne)očkování 
dětí do 2 let. Beseda se uskutečnila v Klubovně 
Motýlek pod vedením lektorky Jany Sedlákové. 
Maminky dostaly pro děti nálepky, omalovánky 
a pro sebe letáčky o očkování a ručník. 

Vedoucí cvičebních aktivit Romana Zimolo-
vá a Jana Konečná si připravili pro děti na ukon-
čení školního roku „Hravé odpoledne”. I přes 
velkou nepřízeň počasí, kdy celé odpoledne 
pršelo, se našli odvážlivci, kteří vyrazili do nepo-
hody a strávili tak pěkné odpoledne v tělocvičně 
Gymnázia. Čekaly je soutěže, spousta odměn 
a dobrá nálada. Slíbené opékání špekáčků však 
bylo z provozních důvodů přesunuto na jiný den. 

Všechny děti odvážného ducha se sklony 
k rytířství dostaly v sobotu 18.6. příležitost 
a zúčastnily se dobývání zavřeného hradu 
aneb „vzaly útokem” nový hrad u adamova. 

Děti společně pod vedením Jany Sedláko-
vé nasedly v Rájci na vlak a rozjely se vstříc 
dobrodružství. 

„První zastávka byla u adamovských vodopá-
dů, druhá u oslíků. U Jedové chýše jsme posvačili 
a odpočinuli si. Děti si zaskotačily na průlezkách. 
Potom jsme se vydali dobývat hrad cestou, kterou 
nám zpestřily úkoly. Zavřený hrad byl nakonec 
otevřený, takže jsme si ho mohli prohlédnout 
i uvnitř. Byli jsme ve věži, někteří i v mučírně... 
Potom jsme vyrazili dobrodružnou cestou ne-
poskvrněnou lidským zásahem do Blanska. 

Červnová beseda o výživě byla zaměřena 
na téma „pitný režim u kojenců a malých 
dětí“. Besedy se zúčastnily 2 maminky + vzác-
ná návštěva ze společnosti Hero. Nejprve děti 
přivítal skřítek a dal jim na vymalování obrázek 
se zvířátky, které potřebují vodu stejně jako lidé 
i kytičky. S maminkami jsme si povídali, jak je 
důležitá voda, jaké nápoje podávat dětem, jaké 
nápoje nejsou vhodné pro děti, jaká je doporu-
čená teplota podávání nápojů,...Beseda se nám 
vydařila, všichni jsme ochutnávali instantní čaje 
Hero. Dětem moc chutnaly .Nakonec maminky 
dostaly od společnosti Hero pro své děti oběd 
– krůtí maso se zeleninou.  

Jana Sedláková

Po cestě jsme se zastavili u Čertova hrádku 
a odpovídali na otázky. Děti dostaly sladkou od-
měnu. Nakonec byly pasovány na rytíře. Dostaly 
diplom, meč a na památku rytíře nebo rytířského 
koně (dle vlastního výběru).U vlaku jsme si stihli 
zahrát ještě hry. A pak hurá vlakem z Blanska 
domů. Výlet se nám sice protáhl, takže nakonec 
byl z něho celodenní výlet, ale děti i my dospělí 
jsme odcházeli zdraví a spokojení. Dobývání 
Nového hradu se nám vydařilo díky manželům 
Kučerovým z Blanska, kteří byli opravdu super. 
Tímto jim moc za vše děkujeme, také za jejich 
sponzorské dárky (deníček se zvířátky a mlsky 
pro děti). Počasí nám také přálo – začalo pršet, 
až když jsme se vrátili do svých domovů.”

Pos ledn í  sobo ta 
v měsíci červnu 25.6. 
se stala výzvou pro ta-
tínky z Rájce a okolí. Na 
Gymnáziu Rájec-Jestře-
bí jsme uspořádali dru-
hý ročník „odpoledne 
s tátou“. Zapojili jsme 
se do kampaně Sítě mateřských center a Ligy 
otevřených mužů Táta dneska frčí, abychom 
společně oslavili Den otců. 

Letošní turnaj ve stolním teni-
se pro tatínky jsme rozšířili o další 
kategorie a příležitost zasoutěžit 
si, dostaly i maminky a děti. Bě-
hem turnaje  se konaly výtvarné 
minidílničky a na školním dvoře 
byla pro děti k dispozici trampolína 
a hrací koutek. Občerstvení by-
lo připraveno, takže nikdo netrpěl 
hladem ani žízní. Měli jsme také 
možnost ochutnat spoustu dobrot, 
které napekly naše milé maminky. 
Celou akci jsme ukončili vyhláše-
ním vítězů turnaje ve stolním tenise. 
Vyhlášením a odměnou dětí, které se zúčastnily 
internetové soutěže “Obrázek pro tatínka”.  Velké 
nadšení také získal turnaj v petanque.

Moc děkujeme všem sponzorům, dárcům 
a pomocníkům za materiální a finanční podporu 
druhého ročníku Odpoledne s tátou. 

Za kolektiv Centra Motýlek
Alena Hrbková

Akci podpořili: Smíšené 
zboží EDEN, Rájec-Jestře-
bí, Ludmila Mazancová, Rá-
dio Proglas, Brno JMP a.s., 
Brno, Město Rájec-Jestřebí, 
Restaurace Kopeček, Rá-
jec-Jestřebí, Danak Trade, 
s.r.o., Rájec-Jestřebí, Účet-
nictví Jaroslava Pokorná, 
Gymnázium Rájec-Jestřebí, 
Sportovní klub – oddíl stol-
ního tenisu, Rájec-Jestřebí, 
maminka paní Plchové – 
svatební koláčky, Farnost 
Rájec-Jestřebí, Romana 

Zimolová, manželé Šamšulovi, manželé Ba-
číkovi, Radka Novotná – opravy a šití oděvů, 
Klempříství Rostilav Šebánek, Elkov – elektro, 
kovomat, manželé Kašubovi, Rájec-Jestřebí, 
Anděloslav Novotný – Zednictví  a obkladačství, 
Karina Dostálová – nový výběrový secondhand, 
Radek Habáň, Rájec-Jestřebí, Ing. Milan Musil 
– Autoelektronika Blansko, Sklenářství Žabka.



 14  15 CENtRum mOtÝlEk CENtRum mOtÝlEk

Dětské a mateřské centrum Motýlek;

Horní 136, Rájec-Jestřebí; tel.: 602 409 946

e-mail:cmotylek@seznam.cz

www.centrum-motylek.cz

IČO: 22 82 90 83

č.ú. 233801079/0300

Přihláška do kroužku

Číslo kroužku………………Název kroužku………………………………….……………

Dítě

Jméno a příjmení:…………………………………………..Datum narození:…………….……

Dospělý / zákonný zástupce

Jméno a příjmení:……………………………………………………..…………………………

Bydliště a kontakt

Adresa:………………………………………………………………………………………..…

Telefon:………………………..............................................E-mail:………………...................

Pro kroužky určené dětem:

Souhlasím s tím, aby dítě navštěvovalo hodiny zájmového kroužku Centra Motýlek a

prohlašuji, že je v dobrém zdravotním stavu a může bez problémů pobývat v dětském

kolektivu. Případné změny zdravotního stavu nahlásím okamžitě vedoucímu zájmového

kroužku.

Dítě má tyto zdravotní (či jiné) problémy:………………………………………………………

Dítě budou ze zájmového kroužku vyzvedávat rodiče, případně jiná, níže uvedená osoba.

V případě vyzvednutí dítěte jinými osobami, než jsou níže uvedené, bude mít dítě lísteček se

svolením rodičů. Vedoucí zájmového kroužku i rodiče seznámí dítě s tím, že po lekci nesmí

odcházet samo.

Dítě bude vyzvedávat:                matka                     otec                    jiná osoba

Jméno a příjmení:………………………………………………………………………………..

• Platbu za kroužek je možno uhradit na účet číslo 233801079/0300, variabilní symbol

bude sdělen po vyplnění přihlášky nebo v hotovosti na pokladně Centra Motýlek

• Souhlasím s tím, že mé dítě může být během kroužku fotografováno, fotografie

mohou být vyvěšeny na webových stránkách Centra motýlek, případně na nástěnkách.

• Souhlasím s využitím svých osobních údajů Centrem Motýlek. Náležitá ochrana

osobních dat je zajištěna v souladu se zákonem č.101/2000 Sb.

Datum:                                                                        Podpis rodiče:

2. angličtina pro děti mírně pokročilí 5 – 7 let
 Lektor: Petra Zemánková
 Místo: Klubovna Motýlek Cena: 30,- Kč/hod.

3. angličtina pro děti pokročilí 5 – 8 let
 Lektor: Petra Zemánková
 Místo konání: Klubovna Motýlek 
 Cena: 60,- Kč/hod.

4. angličtina pro dospělé začátečníci
 Lektor: Mgr. Jana Klimková
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 60,- Kč/hod.

5. angličtina pro dospělé mírně pokročilí
 Lektor: Petra Zemánková
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 60,- Kč/hod.

6. angličtina – doučování, konverzace
 Lektor: Petra Zemánková
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: bude upřesněno

7. němčina pro děti – začátečníci
 Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 30,- Kč/hod.

8. němčina pro dospělé – začátečníci
 Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 60,- Kč/hod.

9. němčina pro dospělé – pokročilí
 Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
 Místo: Klubovna Motýlek Cena: 60,- Kč/hod.

10. němčina – doučování, konverzace
 Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: bude upřesněno

11. Cvičení pro batolata od 9 měsíců – 2 let
 Lektor: Kateřina Pokorná
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 20,- Kč/hod.

nabídKa KroužKů 2011/2012
1. angličtina pro děti 4 – 6 let
Lektor: Mgr. Jana Konečná
Místo konání: 1. mateřská škola 
Rájec-Jestřebí (v době provozu MŠ)
Cena: 30,- Kč/hod.

12. Cvičení pro děti 5 – 8 let
 Lektor: Mgr. Jana Konečná
 Místo konání: tělocvična Gymnázium Rájec 
 -Jestřebí Cena: 20,- Kč/hod.

13. Cvičení pro rodiče s dětmi
 Lektor: Ing. Romana Zimolová
 Místo konání: tělocvična Gymnázium Rájec 
 -Jestřebí   Cena: 20,- Kč/hod.

14. taneční folklórní soubor 
 pro děti od 6 – 9 let
 Lektor: Ing. Romana Zimolová
 Místo konání: tělocvična Gymnázium Rájec 
 -Jestřebí  Cena: 20,- Kč/hod.

15. HIp Hop pro děti a mládež, 
 holky, kluci od 6 let
 Lektor: Markéta a Pavla Sáňkovi
 Místo konání: kulturní sál K-áčko
 Cena: 20,- Kč/hod.

16. divadelní kroužek pro děti od 6 – 9 let
 Lektor: bude upřesněn – hledáme
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 20,- Kč/hod.

17. divadelní kroužek pro děti a mládež 
 od 10 – 18 let
 Lektor: bude upřesněn, hledáme
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 20,- Kč/hod.

18. notičky pro děti od 4 – 7 let
 Lektor: Gabriela Zachovalová
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 30,- Kč/hod.

19. štěpánek pro děti od 4 – 8 let
 Lektor: Mgr. Helena Habáňová
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 10,- Kč/hod.

20. stolní tenis pro děti od 6 – 8 let
 Lektor: Martin Mencler
 Místo konání: Gymnázium Rájec-Jestřebí
 Cena: 20,- Kč/hod.

21. rukodělný kroužek pro děti od 8 – 13 let
 Lektor: Alena Hrbková
 Místo konání: Klubovna Motýlek
 Cena: 30,- Kč/hod.



 16  17 rozpIs stoMatoloGICKÉ lspp něCo z HIstorIe

blahopřejeme rodičům narozených dětí: 
Kristýna Nečasová, Elen Grusová

blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci srpnu:
Stanislav Kulajta, Věra Hrachovinová, Jaroslav Sedláček, Luboš Koupý, Marie Janíková, Helena 
Blímová, Marie Hrnčířová, František Kohoutek, Marie Pešová, Marie Zeráková, Emilie Vondroušová, 
Františka Doleželová, Miroslava Hromková, Františka Veselá, Božena Brázdová, Marie Doležalová, 
Marie Štěpánková, František Hruška, Arnošt Souš

Holešín: Petr Nečas

odešli z našich řad
V měsíci červenci zemřel pan Lukáš Háva

sňatKy:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)
obřadní síň Měú rájec-jestřebí
25.6. Lukáš Aujeský, Holešín – Petra Kratochvílová, Holešín

státní zámek rájec nad svitavou
24.6. Michal Musil, Blansko – Jana Pisaříková, Ráječko

společensKá KronIKa

Josef Fojt a Justina Fojtová se odstěhovali 
před okupací do Jugoslávie a tam nalezli oba 
mučednickou smrt. Na pomníku není napsáno 
jméno Josefa Havelky, tajemníka českosloven-
ských invalidů, který byl za okupace nějaký čas 
uvězněn v Praze.

Do zahraničí uprchli Bohuslav Jurek a Lud-
vík Šváb společně. Bohuslav Jurek byl členem 
Sokola a Ludvík Šváb členem Orla. Bohuslav 
Jurek, zaměstnanec československého civilní-
ho letectva v Praze uprchl dne 15.3.1940 z Ráj-
ce do zahraničí s Ludvíkem Švábem. Prchali 
přes Slovensko, kde byli dříve zaměstnáni, do 
Jugoslávie. Bohuslav Jurek se s útěkem cel-
kem nijak netajil a jeho známí o útěku věděli. 
Celou zimu pilně lyžařil a připravoval se na 
cestu do zahraničí. O svém útěku přednášel 
Bohuslav Jurek dvakráte v Rájci za hojné účasti 
posluchačů. V roce 1942, kdy byli příbuzní 
osob, které uprchli za hranice bráni gestapem 
do tzv. ochranné vazby a soustředěni v kon-
centračním táboře ve Svatobořicích, okres 
Kyjov, přijeli členové gestapa z Brna do Rájce 
a vyšetřovali rodinu Jurkovu v Rájci, a to matku 
a bratra Břetislava, s nimiž sepsali protokol 
o příčinách útěku Bohuslava Jurka za hranice. 
Jen na základě poskytnutých mylných infor-
mací nevzalo gestapo uvedené členy rodiny 
Jurkovy do vazby. Jméno bratra Ing. Leopolda 
z Prahy člen gestapa v protokole zvláště pod-
trhl. V záležitosti bratra učitele Jaroslava Jurka 
byli členové rodiny Jurkovy ještě několikráte 
vyšetřováni. Při tomto vyšetřování zabavilo 
gestapo fotografii Bohuslava Jurka. Podobným 
způsobem byla vyšetřována matka a příbuzní 
Ludvíka Švába.

Dne 6. září 1917 narodilo se Antonínu 
Švábovi a Růženě Švábové, dělnické rodině, 
11. dítě – Ludvík. Narodil se v bytě (světnice 
5 x 3,5 m). Vychováván byl staršími sourozenci 
a dvakrát byl v nebezpečí života (při mlácení 
obilí a jednou se topil v rybníku). Ve škole 
neprospíval, poněvadž v deseti letech mu ze-
mřel otec a matka pracovala těžce od rána do 
noci, aby uživila celou rodinu. Vychodil pět tříd 
obecné a jeden rok měšťanské s prospěchem 
dobrým až dostatečným. Když vyšel školu, učil 

poslední dny válKy v roCe 1945 v rájCI
4. pokračování

se zámečníkem u firmy K. R. Ježek v Blansku. 
Po vyučení pracoval u různých firem a byl v r. 
1937 poslán do zbrojovky do Povážské Bys-
trice a vrátil se domů v neklidném roce 1939. 
Poněvadž byl bez práce, byl poslán na práci do 
Německa. Pracoval v Lüssenu u Göpingu ve 
Švábsku, odkud se v r. 1939 vrátil a pracoval 
ve Škodových závodech v Adamově a poslán 
do pobočného závodu v Dubnici na Slovensku. 
Vrátil se domů na krátkou dovolenou, oblékl 
se do lyžařského obleku a s Bohuslavem Jur-
kem opustili protektorát Böhmen und Mähren. 
Po překročení hranic Maďarska byli zatčeni 
a odvezeni do vězení v Budapešti, potom 
k slovenským hranicím. Podařilo se jim uprch-
nout do Jugoslávie, kde byli na francouzském 
vyslanectví přijati do francouzské cizinecké 
legie. Pak jeli přes Cařihrad do Francie, kde 
složili přísahu Francii. Jako nováček byl Ludvík 
Šváb nasazen v severní Francii, odkud ustu-
poval s francouzskou armádou před Němci do 
jižní Francie. Tehdy se stal příslušníkem čsl. 
armády. Z Bordeaux na lodi uprchl do Anglie, 
kde byl palubním mechanikem u letců a získal 
hodnost seržanta (3 šipky na rukávech, ozna-
čení Czechoslovakia a na prsou písmeno E 
s perutí). Sloužil u 311. bombardovací perutě 
v severní Anglii a zúčastnil se bombardování 
mořského pobřeží. Později obstarával dopravu 
mezi Londýnem a jinými státy a v létě r. 1945 
se vrátil a usadil se v Moravské Třebové, kde 
vedl autodílnu.

Vladimír Hudec byl zatčen 4.5.1940 v No-
rinberku pro poslech cizího rozhlasu. Byl na-
sazen v Německu a byl odsouzen na 8 roků. 
Po r. 1945 se domů nevrátil.

z paMětní KnIHy MěstečKa rájCe

I ráječtí občané dokázali světu, že český 
národ je hrdým národem a je ochoten za svou 
svobodu bojovat. A právě takovýmto lidem je tře-
ba vzdát úctu, jelikož nestáli o slávu ani medaile. 
Věděli pouze, že konají správně.

Před 66 lety skončila nejstrašnější válka 
v moderních dějinách. Války způsobují lidem to 
největší utrpení. Okupace a osvobození na na-

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

  6.8. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
  7.8. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
13.8. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
14.8. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
20.8. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
21.8. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
27.8. MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
28.8. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
   
  6.8. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
  7.8. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
13.8. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
14.8. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 456 109
20.8. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
21.8. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
27.8. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10 537 021 298
28.8. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve 
všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.



 18  19 něCo z HIstorIe společensKá KronIKa

šem území si vyžádaly životy 360 000 čechoslo-
váků, 144 000 rudoarmějců, 33 000 rumunských 
vojáků, bezmála 200 amerických vojáků, desítek 
Francouzů, Italů, Jugoslávců, Nizozemců a dal-
ších. Počty obětí 2. světové války vypovídají: 
Sovětský svaz 27 000 000, Polsko 6 028 000, 

Jugoslávie 1 706 000, Indie 719 000, Francie 
653 000, Řecko 558 000, USA 291 567, Velká 
Británie 264 443, Holandsko 200 000… Celkem 
mrtvých 60 mil., trvale invalidních 35 mil.

„Chtějte mír, ať naše smrt není marná.“
Mgr. Miroslava Vašíčková

Stavební práce probíhaly zpravidla od břez-
na/dubna do listopadu a postupovaly poměrně 
rychle, zvláště přihlédneme-li k naprosto mini-
mální mechanisaci a provádění většiny prací 
ručně: hlavní budova byla dokončena už r. 1764, 
kdy bylo přistoupeno i k úpravám průčelí a inte-
riérů, r. 1765 vznikly oba jižní pavilony, r. 1766 
severní, tzv. kuchyňský pavilon, zároveň byly 
vybudovány koutové spojky u jižního i severního 
pavilonu a došlo k srovnání plochy budoucího 
nádvoří. R. 1767 bylo započato s úpravami 
zámecké zahrady (navážení zeminy, stavba 
ohradní zdi; úvoz kolem jižní strany parku byl vy-
hlouben teprve r. 1836 kvůli zlepšení terénních 
podmínek pro tudy vedoucí cestu) a pokračovalo 
se v pracích na zámeckých budovách, přičemž 
v hlavní budově pracoval (v l. 1766 – 1768) na 
umělecké výzdobě vyhledávaný moravský malíř 
František Antonín Šebesta, zvaný Sebastini 
(1724 –1789), který interiéry přízemí vyzdobil 
rokokovými nástěnnými malbami, z nichž zů-
stala dodnes kompletně zachována jen fresková 
výmalba vstupního sálu. Již dříve při restau-
rátorských pracích byly objeveny pozůstatky 
Šebestových fresek ve Slavnostním sále. Tyto 
fresky byly jen částečně odkryty pro ilustrační 
představu v podobě čtyř nevelkých fragmen-
tů ve stávající výmalbě, pátý, zčásti barevný 
fragment byl odkryt v zimě 2004. Dodejme, že 
starohrabě Antonín Karel Salm byl evidentně 
spokojen s Šebestovou prací, neboť jej pověřil 
také provedením umělecké výmalby salmovské 
rezidence ve Sloupě (dnes sídlo tamního OÚ).

V téže době (r. 1767) byl vystavěn průčelní 
podjezd a křídlo mezi jižními pavilony. R. 1768 
byl dokončen druhý severní pavilon a křídlo mezi 
oběma těmito severními pavilony. Do r. 1769 
pak probíhaly zbývající řemeslnické a umělecké 
práce menšího rozsahu. Lité tabulkové sklo pro 
zasklívání oken a dveří (dosud na některých 

záMeK rájeC nad svItavou
pokračování

místech zachované) dodával v l. 1765 –1771 
sklářský mistr Petr Hülgert ze sklářské huti 
v Oboře u Protivanova. Celkové náklady na 
stavbu zámku činily 71 549 zl.

Na stavbě se podíleli především řemeslníci 
z Rájce a okolí (Boskovic, Blanska, Vranova 
apod.), jména některých z nich archivní prameny 
zachovaly dodnes. Stavební práce řídil a nepří-
tomného starohraběte zastupoval vrchnostenský 
úředník František Nepomuk Brunn, který vždy 
přes zimu odjížděl na konzultace do Vídně, jinak 
zasílal starohraběti Salmovi týdenní písemné re-
lace o průběhu prací, dnes velmi cenný materiál 
pro detailní poznání zrodu zámku. Doloženy jsou 
i Brunnovy vlastní zásahy do projektu (návrh na 
parketové podlahy, hlavní vjezd aj.), k nimž ho 
patrně vedla jejich nezbytnost společně s ne-
přítomností architekta – z dobových pramenů 
vysvítá, že Isidor Marcel Amando Canevale 
evidentně Rájec nikdy nenavštívil. Provedení 
samotných stavebních prací bylo zadáno bos-
kovickému zednickému mistru a staviteli Pavlu 
Mertovi (1694 –1771), ve své době nemálo vy-
hlášenému. Stal se tak stavbyvedoucím, řídícím 
praktické stavební práce a organizujícím práci 
jednotlivých zedníků, řemeslníků a dalších za-
městnaných osob.

V následných letech po definitivním dokon-
čení zámku na podzim 1769 docházelo k několi-
kerým úpravám jak stavebního, tak uměleckého 
rázu: kupř. v l. 1791 –1792 byla v části jižního 
dvorního traktu zřízena nová empírová kaple 
Nanebevzetí Panny Marie (rozšířená do dnešní 
podoby patrně v l. 1806 –1808), neboť původní 
kaple v severním křídle zámecké budovy byla 
poměrně malá a nevyhovovala zejména z ka-
pacitních důvodů. V kapli byla zároveň zřízena 
rodová hrobka, záhy však zrušená. R. 1777 
přemaloval fresky F. A. Šebesty-Sebastiniho 
ve Slavnostním sále rakouský malíř působící 

v Brně Kajetán Schamberger, přičemž v prů-
běhu 19. stol. zanikla většina Šebestovy roko-
kové výmalby. Nejvýraznější proměnou prošly 
místnosti v přízemí, sloužící v pozdější době 
prakticky jen representačním účelům, v 70. le-
tech 19. stol., kdy byly dle návrhu pražského 
architekta Bedřicha Wachsmanna (1820 –1897) 
upraveny v duchu tehdy panujícího historismu 
novorenesančně (zvláště kazetové stropy, dře-
věné obložení stěn či třeba antikou inspirované 
sloupy s korinthskými hlavicemi v jídelně, apod.). 
Postupně docházelo i k výměnám původních 
parketových podlah. Záměr kompletní novogo-
tické přestavby celé budovy, jež by zámku vtiskla 
naprosto odlišný ráz, naštěstí nebyl uskutečněn. 
Připomeňme nicméně, že nám přece jen zůstala 
dodnes na tyto záměry malá upomínka – tou 
je podoba holubníku při vstupu do zámeckého 
parku, který díky své nevšední podobě nemálo 
přitahuje pozornost zvídavých turistů…

Zámek po svém dokončení, vedeném již 
synem zesnulého A. K. Salma – Karlem Josefem 
(1750 – 1838), sloužil starohraběcímu a posléze 
(od r. 1790) knížecímu rodu Salmů hlavně jako 
letní sídlo (pobývali na něm buď přes letní mě-
síce, nebo v pozdější době hlavně na podzim za 
lovecké sezóny), a to až do doby první republiky, 
kdy se po zániku vídeňského habsburského 
dvora do Rájce přestěhovali natrvalo.

Hosty knížecí rodiny bývaly na zámku i vý-
znamné osobnosti – jmenujme např. rakouského 
prozaika a dramatika Ferdinanda von Saara 
(1833 –1906), jenž do zdejšího kraje velmi rád 
zajížděl a čerpal zde náměty pro mnohá díla. 
Pobýval řadu let v Rájci u knížete Huga Karla 
Františka Salm-Reifferscheidta (1832 – 1890), 
přičemž bydlíval v tzv. Saarově domě, čili levém 
jižním pavilonu, kde později býval byt prvního 
a dlouholetého kastelána pana Josefa Jiruška 
(1913 –1995) a jeho rodiny. Z dalších význam-
ných hostí vzpomeňme císaře Františka Jose-
fa I. (*1830, vládl 1848 –†1916), který v Rájci 
přespal při vojenských manévrech ve zdejším 
kraji v září 1871. Údajně zámek navštívil jako 
host starohraběte Huga Františka Salma obro-
zenský vědec Josef Dobrovský (1753 –1829), 
ale zde jde spíš o tradici, než skutečnost dolo-
ženou historickými prameny. Prostřednictvím 
malířsky nadané starohraběnky Augusty provd. 

Clam-Martinicové (1833 –1891), jejíž díla jsou 
k vidění v přízemí zámku, měli Salmové vazbu 
i na rodinu Mánesů. Uměnímilovní příslušníci 
rodu pak pěstovali bohaté a častokrát blízké 
přátelské styky také s řadou nemálo význačných 
malířů, za všechny zmiňme třebas vídeňského 
Carla Rudolfa Hubera (1839 – 1896), jenž býval 
v Rájci a Blansku hostem manželů Huga Karla 
Františka a Elisabethy (1832 – 1894) Salmových.

Zajímavou kapitolu z historie rájeckého 
zámku tvoří slavné lovy a okázalé hostiny, které 
na svém panství pořádal pro příbuzné a přátele 
zejména kníže Hugo Leopold Salm-Reiffer-
scheidt (1863 – 1903), vášnivý milovník lovu. 
Zcela jiným směrem byl naopak život a dění na 
zámku orientován v dobách všestranného sta-
rohraběte Huga Františka Salm-Reifferscheidta 
(1776 – 1836), vzdělaného vědce, milovníka 
umění, filantropa, obratného hospodáře a prů-
myslníka i muže veřejně činného. Zájmy staro-
hraběte, směřující především k umění a vědám, 
se odrazily nejen v budování bohaté knihovny 
a sbírky obrazů, ale také kupříkladu ve zřízení 
laboratoře v přízemí zámku, v níž prováděl nej-
rozmanitější chemické a jiné pokusy a bádání.

R. 1945 byl zámek společně s veškerým 
majetkem rodu Salm-Reifferscheidtů zkonfis-
kován vyhláškou ONV v Boskovicích z 27. 7. 
1945 dle dekretu presidenta Edvarda Beneše č. 
12/1945 Sb., načež přešel do vlastnictví státu. 
Po různých úvahách, jakým směrem zámek 
nadále využívat (přičemž zvažováno bylo mj. 
zřízení turistické noclehárny, či rekreačního 
střediska pro členy Spolku výtvarných umělců 
moravskoslezských Aleš) bylo nakonec rozhod-
nuto ve prospěch kulturně-historického využití. 
Zámek byl dle zákona č. 137/1946 Sb. prohlášen 
za kulturní majetek státu, r. 1949 přešel do péče 
tehdejší Státní památkové správy a byl zařazen 
mezi zámky tzv. I. kategorie, kam byly řazeny 
objekty s největším významem. Ve stejném roce 
bylo přízemí zámku zpřístupněno veřejnosti, 
první patro pak postupně v l. 1950 –1955 po 
zřízení obrazárny, představující návštěvníkům 
nemnoho doplněnou cennou uměleckou sbírku, 
nashromážděnou příslušníky rodu Salmů. Sbír-
ku odborně zpracoval doc. PhDr. Oldřich Jakub 
Blažíček, Dr. Sc. (1914 –1985) – mj. autor jed-
noho z prvních tištěných turistických průvodců 



 20  21 něCo z HIstorIe / sport SPORt

po zámku –, podle jehož návrhu byla obrazárna 
instalována (později však došlo k částečné 
reinstalaci, která původní Blažíčkovu koncepci 
pozměnila). Jen pro zajímavost doplňuji, že 
byl synem malíře-krajináře Oldřicha Blažíčka 
(1887 – 1953), po němž patrně zdědil lásku 

k výtvarnému umění. V několika zámeckých 
místnostech bylo také r. 1952 otevřeno Muse-
um Moravského krasu, v pozdějších letech 
však zrušené.

Petr Sychra
pokračování příště

Nová sezona 1994 –95 začala výměnou 
trenérů. Úspěšný trenér Šmerda se vrátil k do-
rostu a družstvo mužů převzal ing. Mirek Knies, 
bývalý hráč Metry Blansko. Kádr mužstva doznal 
jen malých změn. Z hostování z Boby Brno se 
vrátil tvořivý záložník Martin Šmerda a z dorostu 
přišel domácí Mirek Musil. Na vojnu do Námě-
ště odešel Libor Brázda. Začátek soutěže byl 
skvělý. Prvních šest kol bez porážky. A tak pod-
zimní bilance je více než nadějná. První místo, 
9 výher, 3 remise a jediná porážka. Aktivní skóre 
38:15 a 30 bodů. Tvrdá zimní příprava a první 
místo a s ním i postup do vyšší soutěže jsou 
na světě. Konečná tabulka sezony 1994 – 95 
vypadala takto:
1. rájec-jestřebí 26  18  5  3  75:36  59
2. Nová Ves 52, 3. Metra Blansko 50, 4. Rade-
šínská Svratka 47, 5. Žďár n. Sáz. 45, 6. Tišnov 
34, 7. Ráječko 32, 8. Doubravník 32, 9. Svratka 
31, 10. Velké Opatovice 31, 11. Svitavy 29, 12. 
Rovečné 28, 13. Nedvědice 25,14. Radostín 11.

fotbalu v našeM Městě je jIž 90 let
Období let 1994 – 1998, kapitola 7.

MKZ Rájec-Jestřebí - muži - I. B třída - jaro 1993. Stojí zleva - Kratochvíl Jan (asistent trenéra), 
Musil Jaroslav, Horáček Radek, Dvořáček Pavel, Hepp Michal, Malits Michal, Kadlec Milan, 
Bačovský Ladislav, Hertl Miroslav, Šmerda Antonín (trenér). Sedí zleva - Němec Richard, Fratel Emil,  
Málek Jaroslav, Mynařík Pavel, Kunc Vladimír Škvarenina Petr, Staněk Bohumír, Břoušek Petr.

Trenér Knies měl v úspěšné sezoně k dis-
pozici tyto hráče: brankáři Mynařík a Šamšula 
– obránci Muller R., Nehyba Z., Horáček R., 
Musil R., Němec R., Škvarenina P., Hepp M., 
– záložníci Dvořáček P., Maňoušek J., Frantel 
E., Musil M., Švancara P., Šmerda M. – útočníci 
Čepa O., Maňoušek 20, Málek 17, Čepa 16, 
Kunc 6, Nehyba 5, Břoušek a Šmerda 3, Němec, 
Frantel, Dvořáček a Horáček po 1. a 1 byla 
vlastní soupeře.

První sezona v I. A třídě se rozběhla docela 
dobře a zasekla se až v Břeclavi, kde mužstvo 
utržilo velký debakl a to 1:9! To však nic ne-
změnilo na dobrém výsledku podzimu nováčka 
– druhé místo – 8 výher, 2 remisy a tři porážky. 
Skóre 26:23 a 26 bodů. Jaro tak vydařené již 
nebylo a tak v první sezoně z toho nakonec bylo 
pěkné 5. místo s 41 body. Před námi byly pouze 
Boskovice na třetím místě a za námi skončil 
Kunštát na 7. místě, Rudice na 9. místě a na po-
sledním 14. místě skončil Lipovec jen s 16 body.

MKZ Rájec-Jestřebí - muži - I. B třída - jaro 1994. Stojí zleva - Nehyba Zdeněk, Brázda Libor, Frantel Emil, 
Roubal Martin, Škvarenina Petr, Kadlec Milan, Čepa Ondřej. Prostřední řada - Musil Jaroslav, Dvořáček Pavel, 
Hepp Michal, Maňoušek Jaroslav, Horáček Radek, Musil Roman, Müller Radek. Sedící zleva - Málek Jaroslav, 
Němec Richard, Mynařík Pavel, Šmerda Antonín (trenér), Staněk Bohumír, Břoušek Petr, Kunc Vladimír.

MKZ Rájec-Jestřebí - muži - rok 1995 - postup do I. A třídy. Stojí deva - Šmerda Martin, Čepa Ondřej,
Dvořáček Pavel, Maňoušek Jaroslav, Musil Jaroslav, Frantel Emil. Prostřední řada - Musil Roman,
Müller Radek, Horáček Radek, Němec Richard, Škvarenina Petr, Nehyba Zdeněk, Málek Jaroslav. 
Sedící zleva - Šamšula Jiří, Břoušek Petr; ing. Knies Mirek (trenér), Šmerda Antonín (předseda klubu), 
Kunc Vladimír, Mynařík Pavel

Mužstvo doznalo větších změn. Odešli Dvo-
řáček do Bořitova, Šmerda na vojnu do Slavičína 
a pro zranění nehráli Müller, Mynařík, Horáček. 
Mužstvo naopak posílili Kupsa z Černé Hory, 
Musil Mirek a David Maňoušek, který se vrátil 
z ČKD Blansko, ze kterého přišel i brankář 

Novotný, dále z dorostu Vyklický z Benešova, 
domácí R. Dovrtěl, z Vavřince Roman Moravec 
a z Ráječka Palkanynec Stepan, z dorostu bran-
kář Životský a hráči Šváb a Šebánek.

Střelci branek: 17 Čepa, 10 Maňoušek, 
7 Nehyba, 6 Kunc, 2 Šmerda, Kupy, Němec 



 22  23 SPORt SPORt

Připravené tréninkové hřiště ve Žlebě k mistrovskému IItkání na jaře roku 1996.

7. červenec 1997 - letní záplavy postihly i naše sportoviště.

a Frantel, 1 Maňoušek D., Musil, Moravec 
a Málek.

Druhá sezona ve vyšší soutěží byla těžká, 
neboť řada hráčů byla zraněných a najít za 
ně náhradu bylo složité. Celou sezonu nehrá-
li Frantel a Kunc a celý podzim Škvarenina 
a Maňoušek J. – dále chyběli Kupsa, Němec, 
Nehyba a Muller. Novými hráči byli Jiří Němec 
z Adamova, Libor Brázda, který chyběl dvě 
sezony, do mužstva se vrátil brankář Šamšula 
a dorostenec Jordánek.

Po podzimu 1996 z toho bylo jen 10. místo 
– skóre 27:27 a 16 bodů. Na jaře byl výsledek 
o něco lepší – zisk 19 bodů. Konečné umístění 
na 7. místě s 35 body a aktivním skóre 56:52 
bylo uspokojivé. Před námi skončili, druhé Bo-
skovice a třetí Kunštát. Za námi na 11. místě 
pak Rudice. Střelci branek: 26 Čepa, 11 Málek, 
5 Maňoušek, 3 Nehyba, Moravec a Brázda, 
2 Palkanynec, 1 Němec J., Kupsa a Jordánek.

Třetí sezonu 1997-1998 v I. A třídě zahájilo 
naše mužstvo organizační změnou, když bylo 
přeřazeno do skupiny A, kde hrála většina muž-
stev z Vysočiny. Trenér Knies a asistent Urbánek 
měli mužstvo z těchto hráčů: brankáři Šamšula 
a od jara Radim Polák z ČKD Blansko – obránci 
Němec R., Němec J., Palkanynec, Musil J., Ho-
ráček, Škvarenina, Žitovský M. – záložníci Mora-
vec R., Šmerda, Maňoušek J., Brázda, Frantel, 
Kupsa, Brodecký, Mazal A., – útočníci Čepa, 
Málek, Šváb, Nejezchleb P., Janák T., Kunc.

Střelci branek: 24 Čepa, 14 Šmerda, 11 Má-
lek, 9 Maňoušek J., 8 Moravec R., 4 Brázda, 
3 Kunc a Mazal, 1 Němec R., Palkanynec, 
Kupsa a Horáček.

Konečná tabulka sezony 1997–98:
1. rájec- jestřebí 26 15 4 5 81: 29 55 
2. Radešínská Svratka 50, 3. Polná, 4. Čebín, 5. 
Boskovice 41, 6. Bystřice n P. 38, 7. Komín 37, 

8. Doubravník 36, 9. Ráječ-
ko 36, 10. Medlánky 33, 11. 
Velká Bíteš 31, 12. Jihlava 
27, 13. Rudice 26, 14. Ra-
potice 11.

Série tří roků se napl-
nila. Po třech letech v I. B 
třídě se konal postup, v I. 
A třídě opět postup a to do 
župního přeboru Jihomorav-
ského kraje. Za zmínku stojí 
výsledky s mužstvy naše-
ho okresu- Boskovice 4:0 
a 7:1 – Něměc J., Palkany-
nec, Musil J. – Moravec R., 

Šmerda, Maňoušek J., Brázda- Málek, Čepa 
– dále hráli Horáček, Šváb, Frantel, Kupsa, 
Škvarenina, Brodecký, a dorostenci Nejzchleb, 
Janák a Žitovský M.,

Sestava jara 1998: Polák – Němec R., Ně-
mec J., Horáček, Musil J., – Moravec, Šmerda, 
Mazala, Brázda – Málek, Čepa – dále hráči 
Kunc, Kupsa, Brodecký, Palkanynec, Škvare-
nina P., Životský M.

MKZ Rájec-Jestřebí - muži - vítěz I. A třídy a postupující do župního přeboru - rok 1998. Stojící zleva 
- ing. Mirek Knies (trenér), Němec Jiří, Brodecký Jiří, Škvarenina Petr, Musil Jaroslav, Mazal Antonín, Kupsa 
Vladan, Palkaninec Štefan, Horáček Radek, Urbánek Jan (asistent trenéra). Sedící zleva - Moravec Roman, 
Čepa Ondřej, Brázda Libor, Šmerda Martin, Polák Radim, Málek Jaroslav, Kunc Vladimír, Šamšula Jiří.

Tak vysoká soutěž se v našem městě ještě 
nikdy v minulosti nehrála!

V příštím pokračování se ohlédneme za 
sezonami v období let 1998 až 2002, jak se nám 
dařilo v župním přeboru.

Výbor FK MKZ
Rájec-Jestřebí

MKZ Rájec-Jestřebí - muži - postup do župního přeboru - rok 1998.



 24  25 SPORt SPORt

MKZ Rájec-Jestřebí - 1998 - postup do župního přeboru - přijetí na Městském úřadě u starosty ing. Šamonila. 
Zleva nahoře - Palkaninec Stepan, Mazal Antonín, Brodecký Jiří, Kupsa Vladan, Musil Jaroslav, Horáček Radek, 
ing. Knies Mirek (trenér), Peša Josef (předseda sportovní komise MÚ), Škvarenina Petr, Málek Jaroslav, Němec Jiří, 
Šmerda Martin, Šamšula Jiří, Skřipský Zdeněk (předseda TJ MKZ), Müller Petr (sekretář FK), s berlou Skácel Jaromír 
(pokladník FK), Janák Miloš (vedoucí mužstva), Moravec Roman, Brázda Libor, Polák Radim, Kunc Ladislav, Čepa Ondřej, 
Šmerda Antonín (předseda FK), Urbánek Jan (asistent trenéra), v popředí starosta města R-J - ing. Šamonil Cyril.

Fotbalový klub MKZ Rájec-Jestřebí spolu se 
všemi členy a příznivci oslavil v letošním roce 
90. výročí od svého založení. Oslavy proběhly 
v měsíci červnu 2011 v tomto pořadí.

Ve čtvrtek 9. června byla zahájena výstava 
k tomuto jubileu, která se konala ve výstavní 
síni městské knihovny otevřena do 24. 6. 2011. 
Cílem výstavy bylo vzpomenout na jednotlivá 
období fotbalu od založení až do současnosti. 
Dle většiny zápisků v pamětní knize se lze do-
mnívat, že se to podařilo.

V sobotu 11.6. byl v rámci oslav uspořá-
dám velký turnaj mladších a starších přípravek 
za účasti 16 družstev nejmenších fotbalistů 
z Blanska, Kuřimi, Brna a domácích nadějí. Kdo 
zhlédl tato utkání žáčků ve věku od 6 do 10 roků, 
musel mít radost s jakým nadšením a elánem 
hrají a kolik fotbalových dovedností se již naučili.

Závěrem oslav byl v sobotu 25. června, kdy 
na stadionu proběhlo fotbalové odpoledne, na 
které bylo pozváno na 200 bývalých hráčů, trené-
rů, rozhodčích, funkcionářů a členů. I když účast 
pozvaných byla jen lehce nad padesát procent, 
můžeme konstatovat, že se odpoledne vydařilo.

Odpoledne zahájili ve 13.00 hodin domácí 
žáci utkáním s žáky Blanska, kteří byli nad síly 
našich nadějí.

jaK probíHaly oslavy 90 let fotbalu v našeM Městě
Následovala beseda o historii fotbalu, na 

jejíž závěr obdrželi všichni účastníci publikaci 
o historii fotbalu za nejúspěšnější období 20 let, 
tj. od roku 1991 do roku 2011.

Po besedě následovalo utkání domácí XI. 
Proti mužstvu novin „Zrcadlo“ složenému z nej-
lepších hráčů okresu Blansko. Za toto mužstvo 
hráli i naší bývalí hráči. Sportovní program 
odpoledne byl ukončen přátelským fotbálkem, 
který si proti sobě zahráli přítomní hráči všech 
věkových kategorií.

Slavnostní fotbalové odpoledne bylo zakon-
čeno přátelským posezením všech přítomných, 
kteří mezi sebou mohli uvítat i dosud nejstaršího 
bývalého hráče FK, Mirka Kučeru ročník 1924 
(řečený Čambal). Příjemně překvapili i bývalí 
hráči, kteří přijeli až z Miroslavi, Brna, Blanska, 
Černé Hory, Drnovic a dalších obcí. Naopak ne-
příjemně překvapila neúčast místních bývalých 
hráčů, ale to asi patří ke koloritu našeho města.

Závěrem je třeba poděkovat celému výboru 
FK a všem, kteří se jakýmkoliv způsobem po-
díleli na přípravě, zajištění a organizaci všech 
akcí, které se v rámci oslav v průběhu roku 
2011 pořádaly.

Lze si jen přát, aby stoleté oslavy v roce 
2021 byly ještě zdařilejší než ty letošní!

Dne 16. června 2011 se opět sešli v bow-
lingové herně příznivci této hry již 3. ročníku 
turnaje v bowlingu, který zorganizoval Výbor 
místní organizace Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí. Turnaje se zúčastnilo 18 žen 
a 7 mužů, což je stejný počet jako v loňském 
roce. Vyšší účast žen nepřekvapila, ženy z Ráj-
ce-Jestřebí a okolí mají více chuti soutěžit než 
muži. Celkový skutečný počet zájemců o tuto 
hru z řad členů Svazu tělesně postižených je 
však daleko vyšší. Již několik roků se pravidelně 
ve skupinách zaplňuje bowlingová herna členy 
STP, aby změřili svoje síly v této zajímavé hře. 
Některé skupiny mají i své bojové pokřiky jako 
například „Na bowling vždy rádi jdeme, doufá-
me, že vyhrajeme“.

V 3. ročníku turnaje v jednotlivcích soutěžilo 
18 žen a 7 mužů, 5 manželských párů bylo 
doplněno dvěma smíšenými páry, dále soutě-
žily dvojice žen a novou kategorií byla soutěž 
tříčlenných zástupců skupin, které hrají průběž-
ně po celý rok. Výsledky dosažené v soutěži 
jednotlivců, v manželských párech a v soutěži 
dvojic potom určily absolutní vítěze.

přehled výsledků v jednotlivých kategoriích:

jednotlivci muži:
1. p. Tenora 138 bodů
2. p. Staněk 116 bodů
3. p. Perout 111 bodů

jednotlivci ženy:
1. pí Peroutová 113 bodů
2. pí Šindelková 105 bodů
3. pí Kuchařová 100 bodů

Manželské a smíšené páry:
1. p. Tenora a pí Kuchařová 212 bodů
2. p. Hrdý a pí Šindelková 196 bodů
3. p. Klíma a pí Klímová 191 bodů

dvojice žen:
1. pí Bezděková a pí Hlaváčková 204 bodů
2. pí Kuchařová a pí Kalvodová  191 bodů
3. pí Míčová a pí Dvořáčková 181 bodů

3. ročníK turnaje v bowlInGu

skupiny:
1. p. Tenora, pí Kuchařová, 
 pí Kyclová 315 bodů

2. p. Klíma, pí Klímová, 
 pí Peroutová 299 bodů

3. p. Míča, pí Bezděková, 
 pí Hajdamachová 286 bodů

absolutní vítězové

Muži:
1. p. Tenora 256 bodů
2. p. Perout 221 bodů
3. p. Hrdý 219 bodů

ženy:
1. pí Kuchařová 216 bodů
2. pí Kyclová 192 bodů
3. pí Schuchová 185 bodů

Všichni soutěžící se snažili podat co nej-
lepší výkon a zúročit tak své několikaleté úsilí. 
Některým se to podařilo, jiní zase zaostali 
za svými osobními rekordy. Celý turnaj však 
proběhl v příjemné atmosféře vzájemného 
povzbuzování a kamarádského soupeření.

A tak nezbývá než poděkovat výboru Sva-
zu tělesně postižených v čele s jeho před-
sedkyní Mgr. Miroslavou Vašíčkovou, Marii 
Hajdamachovou a také Antonínu Hříbalovi, 
který díky domácí udírně pomohl zajistit vý-
borné občerstvení. Zvláštně poděkování patří 
členkám STP, které ze zdravotních důvodů 
nemohly turnaj absolvovat, ale které obětavě 
pomáhaly při sčítání výsledků turnaje a při 
podávání občerstvení.

Závěrečné vyhodnocení, při kterém byly 
vítězům jednotlivých kategorií předány drobné 
odměny bylo již příjemným zakončením celého 
sportovního odpoledne. Všichni se už těší na 
další ročník tohoto turnaje.

Za účastníky turnaje
Václav Perout



 26  27 OHlASy OHlASy

vyHodnoCení 7. ročníKu lIterární soutěže MladýCH, 
začínajíCíCH autorů „píšI, tedy jseM“

ukázky vítězných prací

v oboru poezie byla udělena dvě 1. místa:

poezIe – 1. místo obsadil lukáš soldán, 
student Gymnázia a SOŠ Rájec-Jestřebí, o.p.s.

Hudba
V mém nitru osamělé struny zní
úzkostnou sonátu po tmě hrají
teskná melodie svůj vlastní
sen si sní.

V mém nitru osamělé noty zrají
a za každý z těch promrhaných dní
co dýši   – se tiše kaji.

V mém nitru osamělá hudba je
nikdo nezatleská, až dohraje.

poezIe – 1. místo obsadil Filip veselý, 
student Gymnázia Blansko

noční pošta

Jen tak rýmy z dlouhé chvíle,
je to lenost, nebo píle?
Cizí cítit dech v týle,
běžet jednu, dvě míle,
Vědět co chamtivost z muže učinit může.
Hezké to není,
ač kdo s tím co zmůže?
Sedět jen tupě si, na vlastním štěstí,
jeden rým chybí mi,
dal bych si pěstí.

prodavač KlIdu

„Balzám duše?“ Zeptat se duše.
„Jistě“ já zalhal jsem, ač něco tuše.
„Dejte mi prosím vás dost toho léku.“
Mlčky jsem pokynul a rozmotal deku.
Knížka to mrňavá, balena v rouše,
Podivně civíce, nehty si kouše.
Oči má mrtvolné, přec je však živý,
Mám strach jen pomyslet, čemu se diví.
Prazvláštním pohybem pokynul na mě,
Jakoby nabízel mi svoje rámě,
Ukázav na knihu, strnul v mém krámě,
Pohybem bez dechu já předal ji dámě.
Je z něj teď další jen z voskových figurín,
Složím ho do skladu plného tamburín.
Zabaliv knihu jsem čekal zas hosta,
Tuším, že přijde dnes, aby klid dostal.

Máte-li v životě trápení časté,
nebuďte prosím vás jak moji hosté.
Však o čem by bylo pak na světě bytí,
nebýt těch pavučin lidského žití.

já sáM sI snad odpovíM…

Dnes oči jsem otevřel,
víčka svá podepřel,
posadil se na hlavu
a z okna zkoumal záhadu.
Proč nesněží do věží?
Proč stojí, co neleží?
Oč na světě běží?
Kdo vodu zde čeří?
Zda kamení voní?
Proč on touží po ní?
Pro co žít ještě stojí?
Čeho i čert se dnes bojí?
Nač kvetou nám růže?
Co sám člověk zmůže?
Zač přátele máte?
Komu důvěru dáte?
Kdo schoulen je v trní?
Kdy vyklíčí zrní?
Koho svědomí pálí?
S kým pokořit dáli?
Pak „Prrr“ zavolá kočí?,
tím psaní se končí.

denní zprávy

Nebýt novin, TV, tisku,
nemám zprávy doma na Hradisku.
Která voda, není soda?
Zda-li stromy, nahradí nám domy?
Proč láska, bývá sázka?
Proč ptáky, pleteme si s draky?
Jakou smrtí, zemřou chrti?
Avšak v denních našich médiích,
informace zabíjí…
Zabíjejí naše nápady,
A nám to vůbec nevadí.

starosta Města InG. pavel perout přIvítal 
HejtMana jIHoMoravsKÉHo Kraje MICHala HašKa
Dne 21.6.2011 se konal ve Slavnostním sále Státního zámku Rájec 
nad Svitavou koncert Mezinárodního hudebního festivalu Concentus 
Moraviae za osobní účasti představitelů kraje v čele s hejtmanem 
Michalem Haškem. Publikum vyslechlo známé skladby v netradičním 
provedení – Mozartovu Figarovu svatbu a Bizetovu Carmen v úpravě 
pro dechové kvinteto. K nejlepšímu českému dechovému kvintetu 
Afflatus se přidal v sextetu pro klavír a dechový kvintet Francise 
Poulenca mezinárodně uznávaný klavírista Martin Kasík.



 28  29 OHlASy z duCHovníHo žIvota

Ceny InzerCe ve zpravodajI Města

plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

• Koupím  bankovky, tuzexové bony, losy, 
poštovní známky, pohledy, obálky, akcie, 
celé sbírky – větší množství – pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší mož-
né ceny. Info: tiskarna@komurka.cz nebo 
tel.: 724 22 92 92

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• studio věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509• ráMování, paspartování – PŘÍJEM 

ZAKÁZEK V PRODEJNĚ ALIQUIS,  
 CENTRUM JEŽEK, SMETANOVA 6 , 
 BLANSKO. Tel. č.: 728 639 227 

• přijmu pracovnici do restauračního 
zařízení. Tel.: 790 231 905

• deutsCH studIo jazyková škola Vlasta 
Štěpánová nabízí kurzy NĚMČINY všech 
pokročilostí, překlady tlumočení, doučování. 
Kontakt: 603 945 673, 516 415 759, e-mail: 
vstepanova@iol.cz, web: www.deutschstu-
dio.webnode.cz

Třebaže v neděli 12. června nebe bez 
mráčků nebylo, kolem kostela na farní zahradě 
bylo veselo. Děti se hemžily v radostném soutě-
žení. Ani my, dospěláci, jsme se nedali dlouho 
přemlouvat a zapojili jsme se. Čas se nám 
měřil při navlékání korálků, procvičili jsme si 
paměť. Při srážení kuželek jsme se přesvědčili, 
že jsme ještě docela šikovní. Spoustu legrace 
jsme zažili s udicí. „Třešničkou na dortu“ byl 
svatodušní test.

O dobré pohoštění bylo výborně postaráno, 
zač patří všem velký dík. K pěkně prožitému 
farnímu odpoledni nám nic nechybělo, protože 

jaK to bylo letos o farníM dnu?

římskokatolická farnost rájec vás srdečně 
zve na „zámeckou pouť“, která se koná 
v neděli 14. srpna 2011 v zámecké kapli.
průvod vyjde od kostela v 10.30 hodin.

k poslechu hrála skupina Živel, při které jsme si 
s chutí zazpívali. Putovní pohár si vysoutěžila 
Anička Rajtšlégrová. Komu ho předá příští rok, 
na to se už teď těšíme.

V paprscích podvečerního sluníčka jsme se 
s dobrou náladou a elánem do všedních dnů 
vraceli do svých domovů.

Věra Mikulášková

Foto: Jiří Sláma

iNZERCE

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3aInfo%3atiskarna%40komurka%2ecz


 30  31 OHlASy usnesení

Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí informace ředitele 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí 
a daňového poradce ohledně registrace školy 
jako plátce DPH k 1. 7. 2011 a ukládá řediteli 
školy realizovat nápravná opatření ke kontrolním 
zjištěním dle protokolu z veřejnosprávní kontroly 
ze dne 20. 5. 2011.
Usnesení č. 1b
Rada města rozhodla nevyhovět žádosti o dlou-
hodobý pronájem pozemků parc. č. 1971 a 1972 
v k. ú. Rájec nad Svitavou, protože nechce 
pozemky města zatěžovat břemenem dlouho-
dobého závazku.
Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí informace o stavu 
žádostí o dotace.
Usnesení č. 2
Rada města projednala plnění příjmů a čerpání 
výdajů města k 31.05.2011.
Usnesení č. 3
Rada města projednala návrh rozpočtového 
opatření č. 4/2011 a doporučuje ho zastupitel-
stvu města ke schválení.
Usnesení č. 4
Rada města projednala námitku firmy SPS-VKP 
s. r. o., Slatiňany proti vyloučení ze zadávacího 
řízení na veřejnou zakázku „Rájec-Jestřebí, okr. 
Blansko – cisternová automobilová stříkačka“. 
Rada města rozhodla nevyhovět námitce z dů-
vodu nepředložení požadovaných podkladů ve 
lhůtě stanovené zákonem č. 137/2006 Sb.
Usnesení č. 5
Rada města rozhodla poskytnout s. p. Povodí 
Moravy, Brno formou výpůjčky pozemky v k. ú. 
Rájec nad Svitavou specifikované v příloze pro 
provedení a umístění stavby „Protipovodňová 
opatření v Rájci-Jestřebí“.

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost firmy ROSA 
market s. r. o., Kroměříž o prodloužení nájemní 
smlouvy a rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout nebytové prostory v budově Komenského 
č. p. 621 v Rájci-Jestřebí, a to prodejnu o výměře 
280,44 m² a ostatní plochy (chodba, sklady, WC, 
šatna, kanceláře, úklidová místnost, kotelna, 

vstup včetně schodiště) o výměře 480,71 m² 
a dále část pozemku parc. č. 289/1 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou, tj. 2/3 dvora o výměře 314 m².
Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost o zařazení do evi-
dence žadatelů o byt a rozhodla zařadit tuto žádost 
do evidence žadatelů o byt ve vlastnictví města.
Usnesení č. 8
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 2 v bytovém domě na ulici Jurkova 
č. 643 v Rájci-Jestřebí, a to po předání bytu 
dosavadním nájemcem.
Usnesení č. 9
Rada města souhlasí s umístěním stavby dvoj-
garáže na pozemku parc. č. 1347 zahrada v k. ú. 
Rájec nad Svitavou, a to na hranici s obecním 
pozemkem parc. č. 1348 v k. ú. Rájec n. Svit.
Usnesení č. 10
Rada města rozhodla na základě návrhu Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko udělit cenu starosty města pro 
nejlepšího žáka končícího povinnou školní do-
cházku v základní škole žákyni 9. B třídy.
Usnesení č. 11a
Rada města projednala žádost Vodáckého 
sportovního klubu Rájec-Jestřebí o finanční 
příspěvek na nákup křovinořezu a rozhodla 
poskytnout peněžní dar ve výši 5.000 Kč.
Usnesení č. 11b
Rada města projednala žádost Svazu tělesně 
postižených, MO Rájec-Jestřebí o finanční pří-
spěvek na turnaj v bowlingu a rozhodla poskyt-
nout peněžní dar ve výši 1.000 Kč.
Usnesení č. 11c
Rada města projednala žádost Fotbalového 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí o mimořádný pří-
spěvek na vydání publikace o historii fotbalu 
v Rájci-Jestřebí při příležitosti 90. výročí zalo-
žení fotbalu v Rájci. Rada města konstatuje, 
že Fotbalovému klubu MKZ Rájec-Jestřebí byl 
poskytnut velký příspěvek a dva malé příspěv-
ky a přijatá pravidla o poskytování příspěvků 
z rozpočtu města neumožňují poskytnutí dalšího 
příspěvku na základě rozhodnutí rady města.
Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

dne 18. 6. 2011 se konala veřejná sbírka  
na nové varhany v našem kostele

Doubravice 23 221,– Kč
Klemov 10 515,– Kč
Obora 10 432,– Kč
Jabloňany 8 615,– Kč

CELKEM 52 783,– Kč

Při veřejné sbírce na opravu varhan se vybralo 
celkem  52 783,– Kč

Dne 25. 6. 2011 proběhla veřejná sbírka na naše 
varhany v Rájci-Jestřebí

Při této sbírce bylo do pokladniček 
vybráno                          41 240,–  Kč + 10 euro

Otevření a počítání finančních příspěv-
ků bylo provedeno za účasti zástupců města 
a zástupců farnosti. Ke každému rozpečetění 
a sečtení pokladničky byl vyhotoven protokol. 
Celkové částky byly odeslány na transparentní 
účet zřízený k účelu opravy varhan. Příspěvky 
poskytnuté na transparentní účet jsou dostupné 
na internetu. Přikládám internetový odkaz:
www. rb. cz/firemni-finance/transparentni-ucty/? 
tr_acc=vypis&account_number=572693009

Další podrobné informace budou postupně 
zveřejňovány ve zpravodaji.

Přijměte prosím upřímné poděkování za vaši 
štědrost a podporu při realizaci tohoto projektu. 
Varhany, které společnými silami budujeme, 
budou sloužit nám všem.

P. Pavel Klouček – farář

 u s n e s e n í 
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 20.6. 2011



 32 usnesení

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí Návrh opatření 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko k závěrům z veřejnosprávní kon-
troly ze dne 20.05.2011 a ukládá řediteli školy 
doložit zprávu o realizaci těchto opatření.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu paní Simoně Bušové do 31.10.2011.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu s ROSA market s. r. o., J. Silného 2683, Kromě-
říž na část nebytových prostor na ul Komenského 
čp. 621, Rájec-Jestřebí – prodejna ENAPO – do 
31.12.2016.

Usnesení č. 4
Rada města bere na vědomí Přehled vložených 
investic města nad 100.000 Kč do bytového fondu 
v období 2007 – 2010 a rozhodla provést revizi 
místních poplatků.

Usnesení č. 5
Rada města žádá jednatele společnosti Voda-
-Teplo-Světlo, s. r. o. o stanovisko k výši nákladů 
na provádění běžné údržby pronajatého infra-
strukturního majetku.

Usnesení č. 6
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze ko-
mise pro občanské záležitosti ze dne 28. 6. 2011.

Usnesení č. 7a
Rada města projednala žádost občanského 
sdružení Centrum Motýlek, Rájec-Jestřebí o fi-
nanční příspěvek na letní prázdninové aktivity. 
Rada města rozhodla poskytnout Centru Motýlek 
finanční dar 5.000 Kč.

Usnesení č. 7b
Rada města rozhodla připravit aktualizaci pra-
videl pro udělování finančního příspěvku dle 
platné legislativy.

Usnesení č. 7c
Rada města projednala žádost Svazu tělesně 
postižených v ČR, MO Rájec-Jestřebí o úpravy 
sociálního zařízení v budově Jurkova 643, v níž 
užívá klubovnu. Rada města rozhodla provést 
osazení WC a doplnění madla do prostoru bývalé 
úklidové místnosti.

Usnesení č. 7d
Rada města vyslovuje poděkování panu Vác-
lavu Fránkovi za jeho dlouholetou činnost při vy-
tváření fotokroniky města a rozhodla poskytnout 
mu peněžní dar 2.000 Kč včetně pamětního listu.

Usnesení č. 7e
Rada města bere na vědomí informace o zave-
dení systému GINIS na Městském úřadě Rájec-
-Jestřebí a souhlasí s úhradou ceny za dodané 
moduly a služby firmy FPO Blansko, s. r. o. (viz. 
příloha) – rozpočtové opatření.

Usnesení č. 7f
Rada města bere na vědomí informace o po-
stupu výběrového řízení ve věci veřejné zakázky 
na cisternovou automobilovou stříkačku. Rada 
města souhlasí se zněním vyjádření zadavatele 
města Rájec-Jestřebí k návrhu stěžovatele SPS 
– VKO s. r. o. na zahájení řízení o přezkoumání 
úkonů zadavatele.

Usnesení č. 7g
Rada města rozhodla zadat přípravu žádosti 
o dotaci na zateplení MŠ Rájec a pověřuje staros-
tu podpisem smlouvy s firmou Borgen Concept.

Usnesení č. 7h
Rada města rozhodla využít služeb speciali-
zované firmy pro přípravu žádosti o dotaci na 
kanalizaci – malé projekty.

Usnesení č. 7ch
Rada města rozhodla důrazně vyzvat provo-
zovatele restaurace Pohoda, aby dodržoval 
provozní dobu zařízení a klid v nočních hodinách.

Usnesení č. 7i
Rada města souhlasí s použitím příspěvku 
města dle žádosti Gymnázia a Střední odborné 
školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. na výměnu oken, 
elektroinstalace a okapů a doporučuje zastupi-
telstvu města ke schválení.

Usnesení č. 7j
Rada města rozhodla vyzvat Místní organizaci 
Svazu chovatelů Rájec-Jestřebí, aby při pronají-
mání areálu v Rájci vyžadovala dodržování klidu 
v nočních hodinách a veřejného pořádku.
Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

 u s n e s e n í 
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 11. 7. 2011



Vernisáž výstavy 
fotografií z historie 
rájeckého fotbalu 
se konala 9. 6. 2011 
ve výstavní síni 
městské knihovny a 
trvala do 24. 6. 2011.  
Výstavu uvedl 
Ing. Zdeněk Skřipský.



 

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 8 / 2011 – vydáno v červenci 2011, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  432  014, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Zralé obilí

Na titulní straně: Rybník víl

mailto:%20tisk%40gran.cz?subject=

